
 
Oggetto: Accordo Quadro di  Sviluppo Territoriale “Magistri Comacini” (l.r.2/2003). 
Affidamento incarico di studio e consulenza al Politecnico di Milano per prosecuzione attività di 
monitoraggio dell’attuazione degli interventi previsti. € 18.000,00= 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE CULTURA, POLITICHE PER LA TUTELA E VALORIZZAZIONE 
 DEI BENI ARCHITETTONICI E ARTISTICI 

 
Premesso che 
- la Provincia di Como nel proprio intento di recuperare e valorizzare l’immenso patrimonio di 
storia, cultura, arte, archeologia e ambiente naturale rappresentato dal “distretto territoriale” 
dell’Isola Comacina, nel marzo 2000 affidò al Politecnico di Milano un incarico per la ricerca e la 
produzione di rilievi, analisi e assistenza alla progettazione della messa in sicurezza e della 
gestione integrata dei beni culturali del territorio circostante l’Isola Comacina, finanziato dalla 
Regione Lombardia con L.r. n. 38/95; 
- con determinazione dirigenziale, prot. n.1267/30498 del 11.10.2002, venne successivamente 
conferito l’incarico al Politecnico di Milano-Dipartimento B.E.S.T. per la realizzazione del 
progetto Sistema Culturale Integrato del Distretto dell’Isola Comacina, ricompreso nell’Accordo 
Quadro di Sviluppo Territoriale per la realizzazione degli interventi riguardanti “la 
valorizzazione culturale del Lago di Como e in particolare dell’area dei Magistri Comacini”; 
- in data 31 gennaio 2005 è stato sottoscritto l’Accordo Quadro di Sviluppo Territoriale (AQST) 
“Magistri Comacini” 
- che la Provincia di Como è il Soggetto responsabile del suddetto progetto, ai sensi dell’art. 8 
del r.r. 12 agosto 2003, n. 18, e che all’Ente compete il governo del processo complessivo di 
realizzazione degli interventi previsti e degli impegni assunti dai soggetti attuatori 
sottoscrittori; 
Visti 
- il programma di governo della Provincia di Como per il quinquennio 2007-2012, approvato 
con Deliberazione di Consiglio Provinciale n.91 del 3.12.2007, che nell’ambito delle linee 
programmatiche del Settore Cultura, Politiche per la tutela e valorizzazione dei beni 
architettonici e artistici prevede, al punto 9.1, la collaborazione e il supporto scientifico del 
Politecnico di Milano, dipartimento B.E.S.T., per la realizzazione del progetto AQST Magistri 
Comacini; 
- il progetto AQST Magistri Comacini, previsto altresì nel programma Attività culturali e 
ricreative Servizi di sviluppo culturale della RPP, approvato dal Consiglio provinciale con 
deliberazione n. 34/12866 del 2.04.08; 
- l’art. 3 comma 55 della legge 24.12.2007 n. 244, così come modificato dalla l. 133/2008; 
Richiamata  
- la deliberazione della Giunta Provinciale 22703/162 dell’ 8 maggio 2008 e successive 
modificazioni, con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione e in particolare quello 
relativo al Programma 8, CC14, Servizio 3, progetto RPP3, Finalità 1, obiettivo 1 
“Definizione di procedure organizzative con attivazione di risorse umane e strumentali a 
supporto dell’ufficio per la prosecuzione dell’attività di monitoraggio dell’AQST. Consulenza 
Politecnico di Milano”; 
Atteso che 
in continuità con i precedenti incarichi di studio e consulenza affidati dalla Provincia di Como al 
Politecnico di Milano – Dipartimento di Scienza e Tecnologia dell’Ambiente Costruito (B.E.S.T.), 
- per il monitoraggio dell’attuazione e dell’impatto degli interventi previsti dall’AQST “Magistri 
Comacini”, e per non vanificare le risorse fino ad oggi impiegate, si intende proseguire con lo 
stesso Ateneo nella collaborazione di consulenza, confermandone la responsabilità scientifica al 
Prof. Stefano Della Torre; 
Vista 
- l’allegata proposta prot. 59347 del 05.12.2008 riferita alla prosecuzione dell’ attività di 
consulenza tra il Politecnico di Milano - Dipartimento di Scienza e Tecnologia dell’Ambiente 
Costruito (B.E.S.T.) - per “Studi sull’AQST “Magistri Comacini”, monitoraggio dell’attuazione e 
dell’impatto degli interventi previsti”, per l’importo complessivo lordo pari a € 18.000,00=  Iva 
20% inclusa; 



Atteso che  
- la prestazione di consulenza che la Provincia di Como intende affidare al Politecnico di Milano 
consiste principalmente nelle seguenti attività: 

a) monitoraggio dell’attuazione dei progetti compresi nell’Accordo Quadro di Sviluppo 
Territoriale “Magistri Comacini” con riferimento agli obiettivi generali del progetto del 
sistema; 

b) controllo di qualità dei singoli progetti e degli interventi; 
c) studio di azioni collaterali di sostegno all’attuazione dei progetti e della loro coerenza 

con il progetto del sistema; 
d) studio dell’impatto delle azioni dell’AQST sullo sviluppo territoriale. 

- la complessità tecnica dell’intero progetto richiede specifiche competenze architettoniche, 
storiche, informatiche e metodologiche ed esperienza nella conoscenza specifica del territorio 
da indagare, non presenti all’interno del Settore e di rilievo straordinario rispetto all’attività 
dello stesso; 
Rilevato 
che il personale in servizio presso questa Provincia, come risulta dalla pianta organica della 
stessa, riesce a coprire unicamente la propria attività ordinaria, per cui in presenza di attività 
specifiche, quali quelle sopra descritte, il personale si trova nella materiale impossibilità di 
dedicarsi allo stesso, e perciò non può dar corso alle necessarie progettualità, con evidente 
grave nocumento all’immagine dell’attività della Provincia e al ruolo di Soggetto responsabile 
dell’Accordo Quadro che alla stessa compete per legge; 
Tutto ciò premesso  
e per i motivi sopra espressi  
 

D E T E R M I N A 
 
1. di individuare, per i motivi in premessa specificati, il Politecnico di Milano – Dipartimento di 
Scienza e Tecnologia dell’Ambiente Costruito (B.E.S.T.) – con la responsabilità scientifica del 
Prof. Stefano Della Torre, quale soggetto idoneo e qualificato per la prosecuzione delle attività 
di monitoraggio dell’attuazione e dell’impatto degli interventi previsti nell’Accordo Quadro di 
Sviluppo Territoriale (AQST) “Magistri Comacini” ; 
 
2. di affidare allo stesso Politecnico di Milano – Dipartimento di Scienza e Tecnologia 
dell’Ambiente Costruito (B.E.S.T.)  un incarico di studio e consulenza per il prosieguo delle 
attività di monitoraggio degli interventi previsti dall’Accordo Quadro di Sviluppo Territoriale 
(AQST) Magistri Comacini, approvando la citata proposta del 05.12.2008, ritenuta congrua,  
pari a € 18.000,00= (Iva e oneri fiscali compresi) che si allega al presente provvedimento 
quale parte integrante e sostanziale; 
 
3. di rinviare a successivo provvedimento dirigenziale l’approvazione del contratto di studio e  
consulenza tra le parti per la definizione dell’incarico; 
  
4 di impegnare la spesa complessiva di € 18.000,00= al cap. 8265 del Bilancio corrente, Cod. 
Bil.1030203, c.c.14 - Fondi Provinciali; 
 
5. di dare atto che il presente provvedimento è conforme al programma 8, CC14, Progetto RPP 
3, Servizio 3,  finalità 1, obiettivi 1 del PEG in premessa citato; 
 
6 di dare atto che, nel rispetto dell’art.1, comma 42, della legge finanziaria n.311 del 
30/12/04, la presente determinazione verrà trasmessa al Collegio dei Revisori per la 
valutazione di competenza ed alla Segreteria Generale per il successivo inoltro alla Corte dei 
Conti 
 
 
 
 
 


